每年组织开展突发环境事故应急预案的演练，提高了企业自防自救的能力；持续开展隐患排查，

发现问题及时整改，消除隐患，确保企业生产经营正常运行。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及

其影响

√适用 □不适用

会计政策变更

2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、

《企业会 计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期保

值》以及《企业会计准则 第 37 号——金融工具列报》（简称“新金融工具准则”）。

公司自 2019 年 1 月 1 日开始按照新修订 的上述准则进行会计处理，根据衔接规定，

2019 年半年度报告

45 / 171

对可比期间信息不予调整，首日执行新准则与现行准 则的差异追溯调整本报告期期

初未分配利润。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：

摊余成本； 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动

计入当期损益。企业需考 虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上

述分类。权益类投资需按公允价值计量 且其变动计入当期损益，但在初始确认时可

选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置 时的利得或损失不能回转到

损益，但分红计入损益)，且该选择不可撤销。 新金融工具准则要求金融资产减值计

量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”， 适用于以摊余成本计量的金

融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产及贷 款承诺和财务

担保合同。

财务报表列报方式变更

公司根据《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财

会〔2019〕6 号)规定的已执行新金融准则但未执行新收入准则和新租赁准则的报表

格式编制 2019 年中期及年度财务报表。此次变更不影响公司净资产、净利润等财务

指标。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件

股份

3,699,000 0.49 0 0 0 -1,419,600 -1,419,600 2,279,400 0.30

1、国家

持股

0   0

2、国有

法人持

股

0   0

3、其他 3,699,000 0.49 0 0 0 -1,419,600 -1,419,600 2,279,400 0.30

2019 年半年度报告

46 / 171

内资持

股

其中：境

内非国

有法人

持股

0   0

境

内自然

人持股

3,699,000 0.49 0 0 0 -1,419,600 -1,419,600 2,279,400 0.30

4、外资

持股

0   0

其中：境

外法人

持股

0   0

境

外自然

人持股

0   0

二、无限

售条件

流通股

份

758,692,992 99.51 0 0 0 245,400 245,400 758,938,392 99.70

1、人民

币普通

股

758,692,992 99.51 0 0 0 245,400 245,400 758,938,392 99.70

2、境内

上市的

外资股

0   0

3、境外

上市的

外资股

0   0

4、其他 0   0

三、股份

总数

762,391,992 100 0 0 0 -1,174,200 -1,174,200 761,217,792 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 4 月 24 日，公司召开九届十次董事会和九届五次监事会，审议通过了《关于 2017 年

限制性股票激励计划首次授予部分第一期解除限售条件成就的议案》等议案，2019 年 5 月 9 日，

1,419,600 股限售股份流通上市，由原来的限售股变为无限售流通股，公司股份总数不变。详见

公司于 2019 年 5 月 1 日发布的 2019-044 号《昆药集团股份有限公司 2017 年限制性股票激励计划

首次授予部分第一期解除限售暨上市公告》。

公司于 2018 年 10 月 17 日召开八届五十六次董事会、2018 年 11 月 2 日召开 2018 年第五次临时

股东大会审议通过“关于回购公司股份的议案”，并于 2019 年 1 月 31 日公告公司临 2019-009

号《关于以集中竞价交易方式回购股份的报告书》，拟回购公司股份的资金总额不低于人民币 0.5

亿元，不超过人民币 2亿元，回购期限为自股东大会审议通过之日起 6 个月内。回购的股份将予

以注销，注册资本相应减少。公司于 2019 年 1 月 31 日首次实施回购。截止 2019 年 4 月 30 日公

司的股份回购实施期届满，公司实际回购股票 117.42 万股，公司于 2019 年 5 月 10 日在中国证券

2019 年半年度报告

47 / 171

登记结算有限责任公司注销公司回购专用证券账户中的 117.42 万股公司股票。本次回购注销后，

公司无限售流通股减少 1,174,200 股，公司股份总数减少 1,174,200 股。详见公司于 2019 年 5

月 10 日发布的 2019-047 号《昆药集团股份有限公司回购股份注销的股份变动公告》。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）
□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名

称

期初限售

股数

报告期解

除限售股

数

报告期

增加限

售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

钟祥刚 210,000 84,000 0 126,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

徐朝能 150,000 60,000 0 90,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

谢波 150,000 60,000 0 90,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

汪俊 120,000 48,000 0 72,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

孟丽 150,000 60,000 0 90,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

孙磊 100,000 40,000 0 60,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

周敏 120,000 48,000 0 72,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

吴晓枫 190,000 76,000 0 114,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

刘建勇 50,000 20,000 0 30,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

姚兴田 120,000 48,000 0 72,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

段文彬 110,000 44,000 0 66,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

胡臣 120,000 48,000 0 72,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

刘鹏 70,000 28,000 0 42,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

瞿晓茹 70,000 28,000 0 42,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

乌中 70,000 28,000 0 42,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

马丽 50,000 20,000 0 30,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

王家隽 70,000 28,000 0 42,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

史凯撒 40,000 16,000 0 24,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

杨映菊 50,000 20,000 0 30,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

包军 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

黄子荣 10,000 4,000 0 6,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

汪华先 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

许金 40,000 16,000 0 24,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

周慧 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

张勤 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

李勇 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

杨芳 40,000 16,000 0 24,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

叶坤 40,000 16,000 0 24,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

孙刚 40,000 16,000 0 24,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

施凯 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

2019 年半年度报告

48 / 171

杨莉 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

罗静 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

胡云 40,000 16,000 0 24,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

闻静 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

赵鑫润 90,000 36,000 0 54,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

张光耀 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

王剑 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

董维宁 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

杨承权 90,000 36,000 0 54,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

金凌 50,000 20,000 0 30,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

杨华 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

刘艳 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

张丽梅 50,000 20,000 0 30,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

后俊青 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019年 5月 9日

刘水生 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

祝有强 40,000 16,000 0 24,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

金兆元 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

刘辉 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

舒庆玲 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

陈雄慧 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

王晶 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

潘刚 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

胡正国 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

海龙宇 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

陈云建 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

艾青 10,000 4,000 0 6,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

孙蕾 10,000 4,000 0 6,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

何敏欣 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

和丹 5,000 2,000 0 3,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

刘黎 2,000 800 0 1,200 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

熊杰 2,000 800 0 1,200 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

赵中华 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

黄华 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

周惜新 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

张红峰 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

赛聪玲 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

赵剑 120,000 48,000 0 72,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

李斌 20,000 8,000 0 12,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

张锡 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

赵玉仓 30,000 12,000 0 18,000 股权激励限售条件 2019 年 5月 9日

合计 3,549,000 1,419,600 0 2,129,400 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 71,116

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

2019 年半年度报告

49 / 171

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情况

股东性

质
股份

状态

数量

华立医药集

团有限公司

0 234,928,716 30.86 0

质押

106,428,266 境内非

国有法

人

云南合和(集

团)股份有限

公司

0 59,982,730 7.88 0

无

0 国有法

人

中央汇金资

产管理有限

责任公司

0 12,073,800 1.59 0

无

0 国有法

人

章瑗 4,897,065 4,897,065 0.64 0
无

0 境外自

然人

中国证券金

融股份有限

公司

0 4,825,186 0.63 0

无

0 国有法

人

朱晓庆 4,306,800 4,306,800 0.57 0
无

0 境内自

然人

杨克峰 9,700 3,685,997 0.48 0
无

0 境内自

然人

华立集团股

份有限公司

0 3,335,456 0.44 0

无

0 境内非

国有法

人

李鑫 -199,069 3,318,945 0.44 0
无

0 境内自

然人

云南省工业

投资控股集

团有限责任

公司

-13,760,200 3,157,270 0.41 0

无

0 国有法

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

华立医药集团有限公司 234,928,716 人民币普通

股

234,928,716

云南合和(集团)股份有限公

司

59,982,730 人民币普通

股

59,982,730

中央汇金资产管理有限责任

公司

12,073,800 人民币普通

股

12,073,800

章瑗 4,897,065 人民币普通

股

4,897,065

中国证券金融股份有限公司 4,825,186 人民币普通

股

4,825,186

2019 年半年度报告

50 / 171

朱晓庆 4,306,800 人民币普通

股

4,306,800

杨克峰 3,685,997 人民币普通

股

3,685,997

华立集团股份有限公司 3,335,456 人民币普通

股

3,335,456

李鑫 3,318,945 人民币普通

股

3,318,945

云南省工业投资控股集团有

限责任公司

3,157,270 人民币普通